[image: image1.png]J K 5B w T

粤建管函〔2008〕498号

印发《广东省建设工程质量监督机构和

人员考核管理实施细则》的通知
广州市建委、各地级以上市建设局，各有关单位：

现将《广东省建设工程质量监督机构和人员考核管理实施细则》印发你们，请遵照执行。

二OO八八  审定，送办公室统筹。处长们

年十[image: image2.png]

二月三十一日

广东省建设工程质量监督机构

和人员考核管理实施细则

第一章 总则

第一条 为加强对建设工程质量监督机构及人员的管理，进一步促进工程质量监督工作制度化、规范化，根据《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》和原建设部《建设工程质量监督机构和人员考核管理办法》等有关规定，结合本省实际，制定本实施细则。

第二条 在广东省行政区域内从事建设工程质量监督的机构及人员，适用本实施细则。

第三条 本实施细则所称建设工程质量监督机构（以下简称监督机构）是指受县级以上地方人民政府建设行政主管部门委托，经省级人民政府建设行政主管部门考核认定，依据有关法律、法规和工程建设强制性标准，对工程建设实施过程中各参建责任主体和有关单位的质量行为及工程实体质量进行监督管理的具有独立法人资格的单位。
第四条 本实施细则所称建设工程质量监督人员（以下简称监督人员）是指经省级人民政府建设行政主管部门考核认定，依法从事建设工程质量监督工作的专业技术人员。
第五条 省建设行政主管部门对本省行政区域内建设工程质量监督机构和人员进行考核管理和业务指导，建立相应的考核管理档案，并将考核结果向社会公布。

第二章 基本条件

第六条 监督机构应具备下列基本条件：
（一）经县级以上人民政府批准设立。
（二）监督人员配备应满足下列要求：

1、监督机构按照受监工程每8-10万平方米建筑面积或8千万元工程造价不少于1人配备，地级以上市的监督机构不少于12人，县（区）级监督机构不少于6人，监督人员数量占监督机构总人数的比例不低于75%；

2、监督人员专业配备合理，其中地基基础和工程结构类监督人员占监督人员总数不少于50％，水、电等安装工程类不少于25％。
（三）有基本的工作管理制度。包括岗位责任制、报监受理和审批制度、监督计划交底制度、监督人员履行职责监督检查制度、监督档案管理制度、检查（检测）仪器设备管理和维修保养制度、技术标准管理制度、廉政制度、质量事故报告处理制度等。
（四）具有满足工作需要的固定办公场所。

（五）有适应工程质量监督检查（检测）工作需要的仪器、设备和信息化管理条件。

（六）有稳定的监督经费来源。

第七条 监督人员应符合下列基本条件：
（一）地级以上市监督机构的监督人员：

1、具有工程类专业本科以上学历；

2、具有中级以上专业技术职称；

　　3、具有5年以上建设工程质量管理或设计、施工、监理等工作经历；

　　4、年龄不超过60周岁。

（二）县(区)级监督机构的监督人员：

　　1、具有工程类专业大专以上学历；

　　2、具有初级以上专业技术职称；

　　3、具有3年以上建设工程质量管理或设计、施工、监理等工作经历；

4、年龄不超过60周岁。

（三）取得注册建造师、监理工程师、结构工程师等工程类国家执业资格证书的，可不受第七条（一）、（二）中1、2条件限制；连续从事工程质量监督工作满15年、具有中级以上专业技术职称的，可不受第七条（一）、（二）中1条件限制；

第八条  地级以上市监督机构技术负责人应由取得与监督工作相应的工程类（以下简称“相应工程类”）高级工程师以上职称、本科以上学历并从事建设工程管理8年以上经历的人员担任；县(区)级监督机构的技术负责人应由具有相应工程类工程师以上职称、大专以上学历并从事建设工程管理5年以上经历的人员担任。

监督机构负责人应具备同级监督人员基本条件，熟悉工程建设管理工作。
第三章 监督机构和人员考核

   第九条  新设立监督机构经所在地地级以上市建设行政主管部门同意后，向省建设行政主管部门申请初次考核，考核合格后，颁发《建设工程质量监督机构考核证书》。

对监督机构的验证考核每三年进行一次。

新上岗的监督人员经所在地地级以上市建设行政主管部门审核同意后，向省建设行政主管部门申请参加上岗培训和初次考核，考核合格的，颁发《建设工程质量监督人员资格证书》。

对监督人员的岗位考核每两年进行一次，每年进行一次定期业务培训，并适时组织开展新业务知识的继续教育培训。

第十条 新设立监督机构考核内容为审核是否达到第六条规定的基本条件，新上岗监督人员考核内容为审核是否达到第七条规定的基本条件以及上岗培训考试合格。

第十一条 监督机构验证考核包括下列内容：
1、贯彻执行工程建设法律、法规和省、市有关规定情况；

2、监督机构基本条件的符合情况；
3、工程监督覆盖率和对所监督工程的参建责任主体的质量行为及工程实体质量符合工程建设法律、法规和工程建设强制性标准的监督检查和违法行为的查处情况（随机抽查3项在建工程）；
4、监督机构工作管理制度和岗位责任制落实情况；

5、检查监督档案建立情况和信息化管理情况；

6、所监督区域发生重大工程质量事故情况；

7、其他有关规定内容。

第十二条 监督人员岗位考核内容：

1、贯彻执行工程建设法律、法规和省、市有关规定情况；

2、岗位职责履行情况；

3、参加定期业务培训和继续教育情况；

4、其他有关规定内容。

第十三条 监督机构及监督人员考核结果分为合格、不合格；

监督机构有下列情况之一的，考核结果为不合格：

1、不符合第六条规定的基本条件的；

2、在监督工作中存在严重违反法律、法规规定行为的；

3、因严重失职，导致重大工程质量事故，影响恶劣的；

4、出具虚假工程质量监督报告的。

监督人员有下列行为之一的，考核结果为不合格：

1、不符合第七条规定的基本条件或上岗培训考试不合格的；

2、不认真履行《工程质量监督工作导则》规定的工作职责的；
3、因监督失职，所监督的工程发生重大质量事故的；

　  4、弄虚作假签认质量监督报告的；

5、未按照有关法律、法规和规定的标准和程序进行监督执法的；

6、有其他违法行为的。
第十四条 对监督机构的考核按下列程序进行：

（一）新设立监督机构的考核：

1、监督机构提出考核书面申请，经所在地地级以上市建设行政主管部门同意后，上报省建设行政主管部门；

2、省建设行政主管部门抽调工作人员和经验丰富的监督人员组成考核组，对监督机构进行实地考核；

3、符合第六条规定的，由省建设行政主管部门颁发监督机构考核证书；

4、不符合第六条规定的，由省建设行政主管部门提出书面整改要求，整改完毕后重新申请考核。

（二）监督机构的验证考核

1、省建设行政主管部门负责对地级以上市监督机构进行验证考核，并抽查县（区）监督机构验证考核结果。

（1）按照验证考核的工作安排，抽调相关工作人员和经验丰富的监督人员组成考核组，对地级以上市监督机构进行实地考核；

（2）考核组随机抽查县（区）监督机构；

（3）公布考核结果。

2、省建设行政主管部门委托地级以上市建设行政主管部门对县（区）监督机构进行验证考核。

（1）地级以上市建设行政主管部门按照省建设行政主管部门的统一布署，制定本地区验证考核计划；

（2）组成考核组对县（区）监督机构进行实地考核；

（3）向省建设行政主管部门上报验证考核结果。

第十五条  省建设行政主管部门负责对监督人员的上岗培训和初次考核，并对监督人员岗位考核结果进行抽查；委托地级以上市建设行政主管部门对本行政区域内的监督人员进行岗位考核。

第十六条  对考核不合格的监督机构，省建设行政主管部门责令限期整改，由所在地建设行政主管部门对其调整和充实力量。

第十七条  在初次考核中上岗培训考试不合格的监督人员，可重新培训；岗位考核不合格的监督人员，属因严重失职造成重大质量事故、存在违法行为、连续两次岗位考核不合格等情况之一的，应调离监督工作岗位，按有关规定应处分的应作出相应处分；属其他情况的，责令限期培训，重新考核仍不合格的，应调离监督工作岗位。

第十八条  未取得《建设工程质量监督机构考核证书》和《建设工程质量监督人员资格证书》的监督机构和监督人员，不得从事工程质量监督工作。

第四章  附　则

第十八条 本实施细则自2009年1月1日起实施。
主题词：
（共印10份·电子版）